
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

Ofício nº 405/2017 – P1, de 07 de julho de 2017, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 35380 ELIENTON ARAUJO 
TAVARES; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
35380 ELIENTON ARAUJO TAVARES, lotado no 23° BPM/CPR II, 
matrícula funcional nº 57198061, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 35380 ELIENTON ARAUJO 
TAVARES, lotado no 23° BPM/CPR II, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,01 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210727
PORTARIA Nº 2611/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 2111/2017 – DP2, de 27 de julho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33410 ODILEIO TAVARES BORGES 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33410 ODILEIO TAVARES 
BORGES, lotado na 23ª CIPM/CPR IV, em razão de se encontrar 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210731
PORTARIA Nº 980/2017 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 considerando o disposto no artigo 51º, § 
4º da Lei nº 8.666/93 e o Ofício nº 124/2016-CPL, RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR o TEN CEL QOPM RG 20139 JETHRO 
PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA, como Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 12 de julho de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de agosto de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210724
PORTARIA Nº 2535/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a Decisão 
governamental acerca do PADS de portaria n° 003/2016- 
PADS/CorCPRM, publicado no Aditamento ao Boletim Geral n° 
156/2016, o qual reconheceu e negou provimentos ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo interessado o SD PM RG 37045 
RIANDERSON RABELO SOARES, tornando-se a decisão defi nitiva 
na esfera administrativa, transitado e julgado todos os recursos; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 37045 RIANDERSON RABELO SOARES, lotado 
no 6° BPM/CPRM, matricula funcional nº 57221813.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37045 
RIANDERSON RABELO SOARES, lotado no 6° BPM/CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210728
PORTARIA Nº 2609/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o Artigo 2º, da Portaria nº 1711/2017 - DP 
2, publicada no Diário Ofi cial nº 33.375, de 17/05//2017, que 
classifi cou o 2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO 
DOS SANTOS, passando a ter a seguinte redação:
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 

MONTEIRO DOS SANTOS no Gabinete do Comandante Geral da 
PMPA, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210729
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 103/2017 – 
DAL2, de 01 de agosto de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 
24954 MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS SILVA, em substituição 
a CAP QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO, 
nomeada pela Portaria nº 130/2016 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 33.285 de 05 JAN 17, como Fiscal do Contrato, a fi m 
de fi scalizar o Contrato Administrativo 050/2016 – DAL/PMPA, 
e NOMEIA como fi scal interino o CAP QOPM RG 17122 AILTON 
DE ARAÚJO LIMA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18332 
ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES nomeado pela 
Portaria nº 130/2016 – DAL2, publicada em D.O.E nº 33.285 de 
05 JAN 17.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA - TEN CEL 
QOPM
Resp. p/ Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 210764
PORTARIA Nº 2499/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII 
e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando 
os termos da cópia da certidão de óbito, matricula nº 067595 
01 55 2017 4 00409 135 0160068 01, expedida pelo Serviço 
Registral Civil 4º Ofício RCPN – Belém/PA, do 3º SGT PM RG 
12218 NIVALDO JOSÉ CASTRO PINTO, expedida em 03 de julho 
de 2017, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
12218 NIVALDO JOSÉ CASTRO PINTO, lotado na CIPC/CME, a 
contar de 28 de junho de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 210726
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, 
conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INCINERAÇÃO DE LIXO 
PATOLÓGICO, mediante as especifi cações contidas no Termo de 
Referência anexo a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 16/08/2017
Hora da abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PM
PREGOEIRO
VISTO:
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                  DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 210877

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.401 DE 23/06/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 869/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 194619.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.401 DE 23/06/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 9541/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 194657.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.401 DE 23/06/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 963/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 194657.

Protocolo: 210804
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.401 DE 23/06/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 801/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 194567.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.401 DE 23/06/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 891/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 194639.

Protocolo: 210000

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00917
Data: 17/07/2017
Valor: 1.920,00
Vigência: 17/07/2017 a 18/09/2017
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de baterias recarregáveis para Nobreak, tensão 
de 12V x 7Ah, com vista atender as necessidades do FASPM, 
formalizado através da Nota de Empenho 2017NE00917, de 
17/07/2017, vinculada ao Processo Nº030/2017-CPL/FASPM, 
Modalidade Cotação Eletrônica Nº011/2017-CPL/FASPM, no que 
diz respeito a forma de pagamento, penalidades e obrigações,  
em tudo observadas as especifi cidades constantes no Termo de 
Referencia e seus anexos.
Licitação: Processo Nº030/2017-CPL/FASPM – Modalidade 
Cotação Eletrônica Nº011/2017-CPL/FASPM.
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903000            
Próprios
Empresa Contratada: Ryka Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº 
83. 581. 827/00001-63.
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº1463, Bairro de São Braz, Fone 
(91)3225-5798– Belém-PA- CEP 66.063-005
E-mail: rykacomercio@yahoo.com.br          
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
                  Diretora do FASPM.

Protocolo: 210762

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 19/2017, 
resolvo:
 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 19/2017 para a 
empresa:
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA  EPP CNPJ: 
15.741.481/0001-63
Belém – PA, 02 de Agosto de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

Protocolo: 211030

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 007/2017-DGPC/PA BELÉM, 31 DE JULHO 
DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00167/2017.000675-0-4 e o Aditamento de Ocorrência 
Policial nº. 00167/2017.000676-4, registrados na Unidade 
Policial de Acará, comunicando a morte do servidor MAURICIO 
NAZARENO SOBRAL DA SILVA, Investigador de Polícia 
Civil, fato ocorrido em 16/07/2017, no bairro Centro, no 
município de Acará/PA.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 


